ιδ'. « Ἐκ χειρὸς ἕδου ρύσομαι αὐτούς, καὶ ἐκ θανάτου λυτρώσομαι αὐτούς. » Ἔπειτα παιανίζειν κατὰ

A ut enim ursae in loci angustias compulsae et fugere non valens, **1374** magna cum rabie appropinquantes invadit: sic hostes nullam illis veniam indulgebunt, sed atrocem et immanem in eos animam ostendent. Haec autem contra eos faciam, volens cor eorum clausum, nec aperire se studens, sed obduratum et inflexibile perseverans, recludere et compungere, atque ad cognitionem honesti deducere. « Et devorabunt eos ibi catuli sylvarum: et bestiae agri dirumpent eos. » Diversis modis eadem dixit, ut multitudine horribilium similitudinum stupore et indolentia laborantes perterrefaceret. Mox lamentatur secum, et objurgat, prioremque insipientiam iterum commemorat.

B VERS. 9, 10. « Quis auxiliabitur corruptioni tuae, o Israel? Ubi est rex tuus iste? et salvum te faciat in cunctis urbibus tuis: et judicet te, de quo dixisti: Da mihi regem et principem. » Quis satis digne tuam corruptionem, o Israel, deslere posset? Mansisti enim ab omni auxilio inops et nudus, idque, dum a rege gubernaris, et sub eo vivis. Spreto enim meo principatu, hominem habere regem exoptasti

VERS. 11. « Ego autem dedi tibi (regem) in ira mea, et sustinui rursus in furore meo. » Iratus enim ob importunam flagitationem, dedi tibi Saulem; patientia rursus et tolerantia usus, in ejus locum substitui Davidem. Hoc enim dicit, cum ait: « Sustinui in furore meo, » hoc est, Patientissime tuli.

VERS. 12. « Conglobatio iniquitatis Ephraim, absconditum peccatum ejus. » Simile est hoc iis, quae dicta sunt ab **1375** Isaia: « Vae illis qui trahunt peccata quasi funiculo longo! » Hoc enim hic etiam dicit, quod Ephraim coaccervet iniquitatem, assidueque augeat, malo utens consilio. Hoc nempe significat quod ait, « Absconditum peccatum ejus, » hoc est, Penitus infixam habet malitiam: sed tantis malis eum implicabo, ut mulieris parturientis more torqueatur. Deinde veluti per interrogationem ad Israel dicit:

VERS. 13. « Iste est filius tuus sapiens. » Hunc tu, inquit, praeposuisti Manassi, et juniorem majori natu antetulisti: verum pro honore illo infamia afficietur. « Quia non sustinebit in contritione filiorum suorum. » Non enim vicinis bello impetitis opitulari poterit. Postquam vero tristitia sic denuntiavit, ad bonorum praemissionem iterum convertit sermonem.

VERS. 14. « E manu inferni liberabo eos, et de morte redimam illos. » Deinde tanquam poena

<sup>1</sup> Isa. v, 18.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> οὐ. C μή. <sup>2</sup> διαφθ. C διασπρῶ. Et deinde διασποράν. <sup>3</sup> σοι. Des apud O'. <sup>4</sup> ἄν. Ita Ald. Rec. lectio est ἔσχον, omisso πάλιν. <sup>5</sup> Rec. lectio Συστροφῆν. <sup>6</sup> ὁ — φρόν. Hanc lectionem librorum negligentia, ut videtur, corruptam, bene emendavit Grabius, qui habet, υἱὸς οὐ ὁ φρόνιμος. Hoc autem loco rec. lectionem, quam Noster per ironiam interpretatus est, mutare non licuit. <sup>7</sup> φησὶ. Des. in C. C ἀτιμία.

contra mortem canere jubet. « Ubi lis tua, mors? ubi est aculeus tuus, inferne? » Hæc typice quidem in reditu Judæorum facta fuerunt; tropice enim vitam in captivitate actam *infernum et mortem* vocat: perfectum autem et verum finem sortita sunt post Salvatoris nostri resurrectionem. Primitiis enim nostris resurgentibus, spem resurrectionis omnes suscepimus. Hoc idem vero licet invenire in prophetia Ezechielis. Etenim ibi quoque ossium resurrectio duo ostendit; tum **1376** reditum Israelis, qui omnem bonam spem præciciens dicebat: « Defecimus, arida facta sunt ossa nostra »; tum communem omnium hominum resurrectionem: nam quæ erga Judæos facta sunt, typus erant divinæ de omnibus hominibus curæ. « Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividet. » Hæc autem, inquit, consolatio melioris spei, resurrectionisque expectatio, Judæis, cum captivi essent, et omnibus hominibus occultata olim fuisse videtur. Judæi enim in captivitatem abducti, et separati a cognatione sua, seorsimque alii ab aliis disjuncti servire coacti, nullam spem revocationis habebant. Et homines omnes, cum mortem viderent funditus destruentem naturam, et nunc fratrem a fratre sejungentem, nunc filios patres privantem, resurrectionis spem prorsus abjiciebant. Attamen vera, inquit, sunt dicta, tametsi in præsens abstrusa multis et abscondita.

**VERS. 15.** « Adducet enim urentem ventum Dominus e deserto super eos, et siccabit venas ejus, et desolabit fontes illius: iste arefaciet terram ejus, et omnia vasa desiderabilia ejus. » Per hæc autem significat, eorum Persam bellum moturum, et eversurum Assyriorum, sive Babyloniorum, imperium, omnemque regiam stirpem deleturum, et tyrannidis causas sublaturum **1377** esse. Hæc enim per translationem *fontes* et *venas* appellat. Per hæc autem docere voluit, quoniam pacto destructurus sit eum quem per translationem *mortem* et *infernum* appellavit. Sed hæc postea fient. Nunc vero,

## CAPUT XIV.

**VERS. 1.** « Delebitur Samaria. » Quæ ausa est contra voluntatem Dei agere, et bello consumetur, et ejus incolæ videbunt infantes lactentes ad terram alhidi, ac prægnantes simul cum fetu perire. Sed ne horum experimentum facias,

**VERS. 2.** « Convertere, o Israel, ad Dominum Deum tuum. » Quoniam in iniquitatibus multum tempus consumpsisti. [3-5] Postea etiam docet

⁷ Ezech. xxxvii, 11.

## VARIAE LECTIONES.

⁸ μου. C. σου. ⁹ διότι — διαστ. Hæc ad vers. 15 pertinent juxta Hebr. et LXX. ¹¹ Rec. lectio est, αὐτὸς καταξηραίνει. ¹² διαφθ. Ita cum C legitur. Sirm. διαφθείροντα. ¹³ Edit. prior hab. ταῦτα. ¹⁴ ἀν. Ita cum C legitur. Sirm. ἀπρούμενας. ¹⁵ ὦ. Des. in A.